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کــره و اعلام  در نگاه نخســت، بازگشــت دوباره هیأت‌هــا به میز مذا
برگزاری نشست‌های فنی در وین را می‌توان نشانه‌ای مثبت ارزیابی 
کره فشــرده،  کرد. نفس ادامه گفت‌وگوها، آن هم پس از چند دور مذا
کــی از آن اســت که فاصلــه دو طــرف آن‌قدر زیاد نیســت که مســیر  حا
گر پیشنهادهای ارائه‌ شده از سوی ایران  دیپلماسی مسدود شود. ا
کاملاً غیرقابــل پذیرش بــود، طبیعتاً رونــد گفت‌وگو متوقف می‌شــد. 
کرات، خود یک پیام سیاسی دارد: امکان رسیدن  بنابراین تداوم مذا
به چارچوبی مشــترک. با این حــال، اهمیت موضوع تنهــا در برگزاری 
نشســت‌های فنی یا اعلام زمــان دور بعدی خلاصه نمی‌شــود. آنچه 
بیش از همــه باید مــورد توجــه قــرار گیــرد، تغییر لحــن و ســطح ورود 
طرفین به عناصر یک توافق اســت. وقتی از »ورود به عناصر توافق در 
حوزه هســته‌ای و تحریم‌ها« ســخن گفته می‌شــود، به این معناست 
که گفت‌وگوها از کلیات عبور کرده و به مرحله بررسی جزئیات رسیده 
است. این مرحله همزمان حساس‌تر و امید بخش‌تر است؛ حساس 
از آن جهت که اختلاف‌ها دقیق‌تر و ملموس‌تر می‌شود و امید بخش 
کره‌کنندگان دیگر صرفاً در حال تبادل مواضع سیاسی  از آن رو که مذا
نیستند، بلکه درباره سازوکارها بحث می‌کنند. در این میان، اظهارات 
کیــد بر ترجیح مســیر  مقامــات آمریکایــی نیز حائــز اهمیت اســت. تأ
دیپلماسی و پرهیز از تشدید تنش، نشان می‌دهد که در واشینگتن 
کره در حال تغییر اســت. ورود  نیز ارزیابی هزینــه- فایده به ســود مذا
چهره‌هایی در ســطح بالاتر سیاســی، از جمله معــاون رئیس‌جمهور 
گرچه می‌تواند به معنای افزایش حساســیت پرونده باشــد،  آمریکا، ا
اما از منظر دیگر بیانگر آن اســت که کاخ ســفید مایل است مدیریت 
 ، کرات داشته باشد. این حضور مستقیم و بی‌واســطه‌ای بر روند مذا
در صورت هدایــت صحیح، می‌توانــد به تســریع تصمیم‌گیری کمک 
کراتی نه فنی، بلکه سیاسی است و نیاز  کند. زیرا بخشی از گره‌های مذا
به اراده در سطح بالا دارد. نکته مهم دیگر، نقش میانجی‌گرانه عمان 
است. استمرار تحرک دیپلماتیک مسقط نشان می‌دهد که طرف‌های 
کرات  درگیر هنوز کانال ارتباطی قابل اعتمادی را حفظ کرده‌اند. در مذا
پیچیده مانند پرونده هسته‌ای، وجود واسطه‌ای که بتواند پیام‌ها را 
بدون هیجان رســانه‌ای منتقل کند، خود یک ســرمایه دیپلماتیک 
کــرات در  محســوب می‌شــود. با ایــن همــه، بایــد واقع‌بیــن بــود. مذا
مرحله‌ای قرار دارد که هــم می‌تواند به توافق منجر شــود و هم با یک 
سوءبرداشت یا فشــار سیاســی داخلی در هر یک از دو کشور متوقف 
گردد. در آمریکا، هر توافقی باید قابلیت ارائه به افکار عمومی به‌عنوان 
»دســتاورد« را داشــته باشــد. رئیس‌جمهور آمریکا نیاز دارد تصویری 
روشــن و قابــل عرضــه از موفقیــت ارائه کنــد؛ زیــرا در فضای سیاســی 
واشــینگتن، مســئله صرفاً محتوای توافق نیســت، بلکه نحوه روایت 
آن اهمیت تعیین‌کننــده دارد. در ایــران نیز توافق بایــد بتواند منافع 
ملموس اقتصادی، به‌ویژه در حوزه تحریم‌ها، به همراه داشته باشد. 
بدون مشاهده آثار عینی در زندگی مردم، هیچ توافقی پایدار نخواهد 
بود. از این رو، چالش اصلی دو طرف نه فقط تنظیم متن، بلکه طراحی 
مدلی است که همزمان نیازهای فنی، ملاحظات سیاسی و مطالبات 
افکار عمومی را پاسخ دهد. برآیند تحولات اخیر نشان می‌دهد که هنوز 
پنجره دیپلماسی باز است. تشکیل نشست‌های فنی، اظهارات نسبتاً 
امیدوارکننده و ورود بازیگران سطح بالاتر، همگی نشانه‌هایی هستند 
کره حکایت دارند. اما موفقیت نهایی منوط به  که از تداوم مسیر مذا
آن است که اراده سیاسی برای عبور از اختلاف‌های باقی‌مانده وجود 
داشــته باشــد و هر دو طرف بتوانند توافــق احتمالــی را به‌عنوان یک 

دستاورد متوازن و قابل دفاع معرفی کنند. 

کرات نشانه‌های مثبت از مذا

سخــن روز

منافقین خبر دروغ می‌سازند
آیــت‌ا... احمــد خاتمــی، خطیــب موقــت نماز 
جمعه تهران با اشــاره بــه جنگ رســانه‌ای طرف 
مقابل، تصریح کرد: جنگ رسانه‌ای یعنی پخش 
شایعات دروغ که فکر مردم را به مسیر دیگری با 
اخبار دروغ ببرد. منافقین خبر دروغ می‌ســازند 
برای اینکه پول بگیرند؛ هیچ خبری و هیچ کاری 
نیســت، بلکه برای این اســت کــه به ارباب‌شــان 
بگویند کاری کردیم. او همچنین در خطبه‌های 
نماز جمعه تهران با بیان اینکه در شــرایط فشــار 
اقتصادی نباید اجازه دهیم بــرادران و خواهران 
مســلمان ما آســیب بیش از اندازه ببینند، اظهار 
کــرد: هرکســی از دســتش برمی‌آیــد کمــک کنــد. 
پســرانی و دخترانــی وضــع مالــی خوبــی ندارند و 
ازدواج نمی‌کننــد. ازدواج‌هــا تأخیــر می‌افتــد و 
متدینــان کمک کنند که بخشــی از مشــکل حل 

شود. 

کسپاری   مراسم خا
آیت‌ا... امام‌جمارانی

مراســم تشــییع آیت‌ا... مهــدی امام‌جمارانی 
ظهر روز گذشته - جمعه ۸ اسفند - در حسینیه 
شــماره یک جمــاران برگــزار شــد. در این مراســم 
سیدحســن، ســیدعلی و سیدیاســر خمینــی، 
کبــر ناطق‌نــوری، مهــدی کروبــی، هــادی  علی‌ا
غفــاری، رضا صالحــی امیری، محســن هاشــمی 
کبیان،  رفســنجانی، یاسر هاشــمی، مصطفی کوا
محمدرضــا خاتمــی، مجیــد انصــاری، ســعید 
، محمــد ســامتی، حســین علایــی، داود  لیــاز
دانش‌جعفری، غلامحســین کرباسچی و جمعی 
از شخصیت‌های سیاســی و مردم حاضر بودند. 
کسپاری آیت‌ا... امام‌جمارانی نیز پس  مراسم خا
از تشــییع در جــوار آرامــگاه آیت‌ا... سیدحســین 
جمارانــی در محلــه جماران انجام شــد. مراســم 
ختم آیــت‌ا... امام‌جمارانی نیز روز یکشــنبه - ۱۰ 
اسفند - از ســاعت ۱۶ تا ۱۸ در حسینیه شماره ۲ 

جماران برگزار می‌شود. 

 ناوگروه ۱۰۳ نیروی دریایی 
پهلو گرفت

ناوگــروه ۱۰۳ نیــروی دریایــی ارتــش جمهوری 
اسلامی ایران پس از ۱۰۰ روز دریانوردی و پیمودن 
حــدود ۱۳ هــزار مایــل دریایــی، در منطقه ســوم 
نیــروی دریایــی ارتــش در کنــارک پهلــو گرفــت. 
ناوگروه ۱۰۳، متشکل از ناو بندر مکران و ناوشکن 
جمهــوری اســامی ایران نقــدی نیــروی دریایی 
ارتــش و نــاو بالگردبــر شــهید مهــدوی نیــروی 
دریایــی ســپاه پاســداران انقــاب اســامی کــه از 
ابتدای آذرمــاه مأموریت خود را با هدف شــرکت 
در رزمایــش بین‌المللــی »اراده بــرای صلــح« در 
آفریقای جنوبــی آغاز کرده بــود، پــس از ۱۰۰ روز و 
پیمایــش ۱۳ هزار مایــل دریایی در منطقه ســوم 

کنارک نداجا پهلو گرفت‌. 

سوءاستفاده از تواضع پزشکیان
معاون تشریفات دفتر ریاست‌جمهوری گفت: 
اینکه عدّه‌ای عامدانه، تواضع رئیس‌جمهوری را 
دستمایه دعواهای حقیر سیاسی و جناحی‌شان 
می‌کننــد، جای ‎تأســف دارد. عباس موســوی در 
حساب کاربری خود در شــبکه اجتماعی ایکس 
نوشــت: »‏اینکه عدّه‌ای )آنهم در شرایط جاری( 
دانســته و عامدانه و احتمالا با زبان روزه، تواضع 
و فروتنــی رئیس‌جمهــور - وقتــی که دارد نقشــه 
دشــمن را تبیین می‌کنــد - دســتمایه دعواهای 
حقیــر سیاســی و جناحی‌شــان می‌کننــد، جــای 
‎تاســف دارد. قطعــا او هــم می‌توانســت فرافکن و 
مُتبختِر و مُتفرعِن و مدّعی باشد و نیرنگ کند؛ امّا 
چه کند پیرو مولایی اســت که می‌فرمود: به خدا 
ســوگند! معاویــه سیاســتمدارتر و زیرک‌تــر از من 
نیست؛ لیکن شیوه او پیمان‌شــکنی و گنهکاری 
گــر پیمان‌شــکنی ناخوشــایند نمی‌بود،  اســت. ا

سیاستمدارتر و زیرک‌تر از من کسی نبود.«

کستان حادثه ترور برای نماینده تا
مرکز رســانه مجلس دربــاره حادثه ســوء قصد 
کســتان اطلاعیــه‌ای منتشــر کرد.  بــه نماینــده تا
مرکز رســانه مجلس در ایــن اطلاعیه اعــام کرد: 
روز پنجشنبه )۷ اســفندماه( حوالی ساعت ۱۶ و 
نیم - ۱۷، حادثه سوءقصد به جناب آقای عباس 
کســتان در مجلــس  بیگدلــی نماینــده مــردم تا
شورای اسلامی، در مسیر بازگشت از یک مراسم 
ختم در شهر خرمدشت رخ داد. بر اساس گزارش 
واصله، دو سرنشــین یک دستگاه موتورسیکلت 
که صورت‌های خود را پوشانده بودند، با نزدیک 
شــدن به خودروی حامل این نماینده، با سلاح 
ساچمه‌ای اقدام به تیراندازی کرده و بلافاصله از 
محل متواری شدند. در پی این حادثه، موضوع 
بــه ســرعت در دســتور کار نهادهــای امنیتــی و 
انتظامی اســتان قرار گرفت و عملیات شناسایی 

و تعقیب عاملان آغاز شد. 

درخواست برای آزادی شکوری‌راد
انجمــن اســامی جامعــه پزشــکی ایــران طی 
نامه‌ای بــه رئیس قــوه قضائیــه خواســتار آزادی 
علی شــکوری‌راد بــه خاطــر بیماری‌اش شــد. در 
بخشــی از متن این پیام آمده اســت: »چنان که 
مســتحضرید حدود دو هفته اســت کــه همکار و 
برادر گرامی ما، جناب آقای دکتر علی شکوری‌راد 
بــه دلیــل ایــراد ســخنرانی در جمعــی محــدود از 
فعــالان سیاســی در بازداشــت بــه ســر می‌برنــد. 
ایــن در حالی اســت که ایشــان مبتلا به ســرطان 
خون بوده و پس از طی دوره‌های متعدد شیمی 
درمانــی، تحــت عمــل پیوند مغــز اســتخوان قرار 

گرفته‌اند.«

علی‌محمد نمازی
نماینده سابق مجلس

خبــــر
محمد عطریانفر: 

 انسجام ملی راه عبور ایران 
از فشارهای خارجی است

آرمان ملی: یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب اظهار کرد: پیشرفت‌های 
علمی وتوانمندی هسته‌ای که به همت دانشمندان وجوانان هوشمند 
وخلاق کشور، حاصل شده، ایران را وارد باشگاه هسته‌ای جهان کرده 
اســت. محمد عطریانفر با بیان اینکه این دســتاوردها نزد قدرت‌های 
سلطه‌گر غرب، به ویژه آمریکا، قابل تحمل نیست، گفت: دستاوردها، 
نتایج، این قابلیت وظرفیت فناوری ایران نزد آمریکای سلطه‌گر تحمل 
نمی‌شــود، بنابراین خواسته یا ناخواســته، جمهوری اســامی ایران را 
در تقابل با دنیای غرب و در معرض فشــارها و تهدیدهــای بیرونی قرار 
داده اســت. عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران ســازندگی افزود: این 
کید کرد: مفهــوم‌ امنیت صرفــا درچارچــوب گزاره‌های  سیاســتمدار تا
نظامی یا اطلاعاتی تعریف نمی‌شود؛ در چنین فضایی، آنچه که می‌تواند 
ضامن عبور کم‌هزینه و عزتمند کشور از تلاطم‌ها باشد، »انسجام ملی« 
و »اعتماد عمومی« است؛ امنیت پایدار صرفاً محدود به مسائل نظامی 
نیست، بلکه ریشه در رضایت عمومی، کارآمدی حکمرانی و احساس 
عدالت نزد شهروندان دارد. مفهومی که همواره از سوی رهبر انقلاب، 
کید قرار گرفته و به‌عنوان راهبردی اساســی برای خنثی‌ســازی  مورد تا
تهدیدات مطرح شده است. وی با یادآوری تجربه تاریخی ایران پس از 
پیروزی انقلاب، ادامه داد: تجربه تاریخی ایران، از دوران پر فراز و نشیب 
معاصر تا تثبیت نظام سیاسی پس از پیروزی انقلاب نشان داده است؛ 
کمیت مستحکم بوده، فشارهای خارجی  هرگاه پیوند میان مردم و حا
کارایی خود را از دست داده‌اند؛ بنابراین نخستین پیشنهاد به مسئولان 
عالی و تصمیم‌گیران در سطوح متنوع سه قوه، تقویت سرمایه اجتماعی 
از مســیر »گفت‌وگــوی صادقانــه با مــردم« اســت. ایــن فعال سیاســی 
گاه، مطالبه‌گر  اصلاح طلب بیان کرد: جامعــه امروزِ ایران، جامعــه‌ای آ
و متصل به شــبکه‌های گســترده اطلاعاتی اســت؛ در چنیــن فضایی، 
پنهانکاری یا تأخیر در اطلاع‌رســانی، زمینه‌ساز شــایعه و بی‌اعتمادی 
می‌شــود. شــفافیت در بیــان چالش‌ها، تبییــن واقع‌بینانــه تهدیدات 
و ارائه برنامه روشــن بــرای مقابله بــا آن‌هــا، می‌تواند افکار عمومــی را از 
حالت اضطراب به مشارکت فعال سوق دهد. عطریانفر به پیامدهای 
تحریم‌های اقتصادی اشــاره و اظهار کرد: پیامــد تحریم‌های ظالمانه 
مدت‌هاست تاب‌آوری وطاقت مردم را حتی در حوزه معیشت تضعیف 
کرده اســت؛ بی‌تردید بخشــی از نگرانی‌ها ریشــه در مســائل اقتصادی 
دارد. تحریم‌هــا، محدودیت‌های مالی و اختلال در مناســبات تجاری 
بین‌المللی، فشارهایی بر زندگی روزمره مردم وارد کرده است. این فعال 
سیاسی خاطرنشان کرد: در چنین شرایطی، هر سیاستی که به بهبود 
ملموس معیشت اقشار متوسط و ضعیف بینجامد، به‌طور مستقیم در 
آرام‌سازی فضای عمومی مؤثر خواهد بود. اصلاح نظام توزیع یارانه‌ها، 
مقابله جدی با فســاد، حمایت هدفمند از تولید داخلی، ایجاد ثبات 
در بازار ارز و کالاهای اساسی وثتبیت منطقی قیمت‌ها، پیام روشنی از 

»اولویت مردم« به جامعه است. 

آرمــان ملــی- احســان انصــاری: دور ســوم 
کرات هسته‌ای ایران و آمریکا با واسطه عمان  مذا
روز پنجشــنبه هفتــم اســفندماه ۱۴۰۴ بــا حضور 
هیأت‌هــای دو طــرف در ژنــو در محــل ســفارت 
عمــان در ژنو برگزار شــد. وزیــر خارجه عمــان در 
کره‌کنندگان با گشــودگی  این زمینــه گفــت: مذا
بی‌ســابقه‌ای نســبت بــه ایده‌هــا و راه‌حل‌های 
جدیــد و خلاقانــه برخــورد می‌کننــد و در حــال 
فراهم‌ســازی شــرایط حمایتــی بــرای پیشــرفت 
و دســتیابی به توافقــی عادلانه بــا تضمین‌های 
پایدار هستند. نیویورک‌تایمز نیز نوشت: انتظار 
می‌رود ایران پیشنهادی ارائه دهد که به حفظ 
سطحی از غنی‌سازی کمک کند و در عین حال 
به آقای ترامــپ اجازه دهــد اعلام پیــروزی کند. 
چهــار مقــام ایرانی کــه مجاز بــه صحبــت علنی 
نبودنــد، گفته‌انــد ایــران تعلیــق فعالیت‌هــای 
هسته‌ای و غنی‌سازی اورانیوم را برای مدت سه 
تا پنج سال پیشنهاد خواهد داد. پس از آن، این 
کشــور به یک کنسرســیوم هســته‌ای منطقه‌ای 
خواهد پیوست، در حالی که سطح بسیار پایینی 
از غنی‌ســازی را بــرای تحقیقات پزشــکی حفظ 
می‌کنــد. »آرمــان ملــی« بــرای تحلیــل و بررســی 
کــرات بــا دکتر حســن هانــی‌زاده  ایــن دور از مذا
تحلیلگر روابــط بین‌الملل گفت‌وگو کــرده که در 

ادامه می‌خوانید. 

کرات ایران و     ارزیابی شما از دور سوم مذا
آمریکا در ژنو چیست؟

کــرات خروجــی قابــل قبولــی  ایــن دور از مذا
کرات مســائل  داشــته اســت. در ایــن دور از مذا
پیچیده فنی مربوط به فعالیت‌های هســته‌ای 
صلح‌آمیز ایران مطرح شد و آقای رافائل گروسی 
مدیــرکل آژانــس بین‌المللــی انــرژی هســته‌ای 
در جریــان نشســت ژنــو توضیحاتــی پیرامــون 
مســائل فنی اورانیوم غنی شــده ایــران و چرخه 
غنی‌ســازی در ایــران بــه طــرف آمریکایــی ارائــه 
داد کــه همیــن مســئله باعــث بــه وجــود آمدن 
کرات شده است. ایران لیستی از  گشایشی در مذا
تحریم‌های اعمال شده علیه خود را از سال 2018 
کنون از طریق وزیر خارجه عمان تسلیم آقای  تا
کره کننــده ارشــد آمریکایی  اســتیو ویتکاف مذا
کرد و همچنین چارچوب مشــخصی برای اداره 
کــرات بیــن ایــران و آمریــکا تعیین شــد که بر  مذا
اســاس آن گام به‌گام مســائل حل شــود. به نظر 

کره‌ای که بین ایران  می‌رسد در پنج ساعت مذا
و آمریکا صورت گرفته گام‌های مهمی برای حل 
مشکلات بین ایران و آمریکا برداشته شده است. 
این احتمال نیز وجــود دارد که ایران حتی برای 
بررســی برخی جزئیــات مربوط به رفــع تحریم‌ها 
و همچنیــن مســائل فنــی و اینکــه ایــران مقدار 
اورانیوم غنی شــده‌اش را زیر نظــر آژانس در یک 
کشــور ثالــث قــرار بدهد مــورد بحــث قــرار گرفته 

شده است. 

   توافــق ایــران و آمریــکا چــه تأثیــری بــر 
معادلات منطقه خواهد داشت؟

گــر اتفاقــی رخ ندهــد و آمریکایی‌هــا حســن  ا
نیت نشــان بدهند و شــخص دونالد ترامپ هم 
کــرات ژنو در  کــرات رو تخریب نکند مذا روند مذا
مرحله سوم خروجی قابل قبول خواهد داشت 
کــه می‌توانــد منطقــه را از یــک درگیری شــدید و 
پرهزینــه دور کنــد. ایــن چیــزی اســت کــه همه 
کشورهای منطقه به دنبال آن هستند که جنگی 
بین ایران و آمریکا رخ ندهد؛ زیرا همه کشورهای 
منطقه از این جنــگ احتمالی آســیب خواهند 
دید. آمریکا نیــز به این نتیجه رســیده کــه ایران 
بسیار قدرتمند است و توان دفاعی بالایی دارد. 
ضمن اینکه وجود ناوهای آمریکا در منطقه برای 
مدت طولانی روزانه 300 میلیون دلار برای آمریکا 
هزینه دارد و تحمل این هزینه برای اقتصاد آمریکا 
بسیار سخت خواهد بود. مجموعه این عوامل 
کرات مرحله سوم  نشان می‌دهد که خروجی مذا
ژنــو خروجی قابــل قبولــی خواهد داشــت و باید 

انتظار اتفاقــات خوبی در معادلات بیــن ایران و 
آمریکا باشیم. 

   توافق احتمالی چه تفاوت‌هایی با برجام 
خواهد داشت؟

مســئله‌ای که وجود دارد این اســت که ایران 
لیستی از تحریم‌های غیر قانونی که از سال 2018 
و بعد از خروج آمریکا از توافق برجام و علیه ایران 
اعمال کرد را به طرف آمریکایی ارائه کرده است. 
این تحریم‌ها باید برطرف شود. در مقابل ایران 
سطح غنی‌ســازی خودش را به پایین‌ترین حد 
برساند. موضوع غنی‌سازی اورانیوم 20 درصدی 
نیز وجــود دارد که بــه هر حال قابل بحث اســت 
و اینکــه در کجــا ذخیــره شــود نیز حائــز اهمیت 
اســت. آقای رافائــل گروســی مدیــرکل آژانس در 
ایــن خصــوص می‌توانــد نظــرات مناســبی ارائه 
کند. واقعیت این اســت که مسائل سیاسی هم 
کنون از دســتور کار خارج شــده و بیشــتر تمرکز  ا
روی مسئله فنی و در واقع هسته‌ای ایران است. 
کــرات تاثیرش را  امید مــی‌رود که ایــن دور از مذا
در کوتاه‌مــدت در اقتصــاد ایــران باقی بگــذارد. 
کره کننده  گر لیست ارائه شده از سوی تیم مذا ا
ایرانــی بــه طــرف آمریکایــی مــورد قبــول دونالد 
ترامــپ قــرار بگیــرد طبیعتــا گشــایش بالایــی در 
اقتصــاد ایــران صــورت خواهــد گرفــت. مســئله 
فروش نفت و مسئله پول‌های بلوکه شده ایران 
و برخی شرکت‌های که با ایران در تعامل هستند 
گر از لیســت تحریم آمریکا خارج شــود. شــرایط  ا

خوبی برای اقتصادی ایران رقم خواهد خورد. 

ح کرد حسن هانی‌زاده در گفت‌وگو با »آرمان ملی« مطر

کرات مهم‌ترین دستاورد دور سوم مذا
کستان  افغانستان و پا

خویشتندار باشند

وزیــر خارجــه جمهــوری اســامی 
ایــران، در پــی افزایــش تنــش نظامــی 
کســتان، ایــن دو  بیــن افغانســتان و پا
کشــور را به گفت‌وگــو و خویشــتنداری 
دعــوت کــرد. ســید عبــاس عراقچــی 
اجتماعــی  شــبکه  در  مطلبــی  در 
ایکــس در این ارتبــاط نوشــت: در ماه 
مبــارک رمضان، مــاه خویشــتنداری و 
تقویت همبســتگی در جهان اســام، 
کستان  شایسته است افغانستان و پا
اختلافــات موجــود را در چارچــوب 
حســن همجواری و از مســیر گفت‌وگو 
مدیریت و حل‌وفصل کنند. وی افزود: 
جمهوری اسلامی ایران آماده هرگونه 
مساعدت در تسهیل گفت‌وگو و تقویت 
تفاهم و همکاری میان دو کشور است. 
در روزهای اخیر شــاهد افزایش تنش 
کســتان  نظامــی بیــن افغانســتان و پا
بودیم. تا اینکــه در بامــداد روز جمعه 
8 اســفند، حملات گســترده نظامی از 
کستان علیه افغانستان انجام  سوی پا
کستان روز جمعه به  شد. وزیر دفاع پا
طــور رســمی اعــام کرد کــه این کشــور 
« بــا افغانســتان  وارد »جنگــی آشــکار

شده است. 

دولت زمینه‌های بروز 
اعتراض را از بین ببرد

 مسیر موفقیت 
در ایمان و صبر 

یــک فعــال سیاســی اصولگــرا در 
ایــن خصــوص کــه شــنیدن صــدای 
معترضین از ســوی دولت کافی است 
اظهار کــرد: دولت بــرای اینکــه بتواند 
از یــک موضوعــی جلوگیری کنــد باید 
زمینه‌های پیدایــش آن را از بین ببرد. 
محمــد مهاجــری بــا اشــاره بــه طــرح 
حمایــت از راهپیمایی‌هــا و تجمعات 
کــه دولــت انجــام  گفــت: اقداماتــی 
می‌دهد کارهای پســینی است، یعنی 
گر مــردم خواســتند اعتــراض کنند یا  ا
اعتراض کردند، چه‌کار کند؟ نمی‌گویم 
گر  ایــن کار بــدی اســت، امــا به نظــرم ا
دولــت و شــخص آقــای رئیس‌جمهور 
همت‌شــان را صــرف ایــن کننــد کــه 
کارهایی که ممکن اســت باعث ایجاد 
اعتراض و نارضایتی شود را از بین ببرند 
و در واقع زمینه‌های بــروز اعتراض را از 
بین ببرند، مشــکل حل می‌شود. وی 
افــزود: در حــال حاضر یــک مقوله‌ای 
به نام فیلترینگ در کشــور وجود دارد 
این هم زمینه‌هــای اعتــراض را فراهم 

می‌کند. 

فرمانــده نیــروی دریایــی ارتــش در 
آییــن اســتقبال از ناوگــروه ۱۰۳ نیــروی 
دریایی ارتش در منطقه سوم کنارک، 
از تلاش‌ها و جانفشانی‌های همرزمان 
خــود قدردانــی و موفقیت‌هــای اخیر 
ناوگروه در آب‌های آزاد را تشــریح کرد. 
امیــر دریــادار شــهرام ایرانــی بــا اشــاره 
به شــرایط منطقــه‌ای اظهار داشــت: 
نیروهای دریایی کشــور طی ۴۷ سال 
گذشته همواره در وضعیت آماده‌باش 
بوده‌انــد و بســیاری از مناســبت‌ها و 
ســپری  مأموریــت  در  را  تعطیــات 
گرچــه ادامه  کرده‌انــد؛ شــرایط امــروز ا
همــان مســیر گذشــته اســت، امــا بــا 
پیچیدگی‌های جدیدی همراه شــده 
اســت. وی افــزود: جمهوری اســامی 
ایــران پنــج پیشــنهاد ارائــه کرد کــه هر 
پنج پیشــنهاد بــه تصویب رســید و در 
نهایت تمامی مصوبات به نفع کشــور 
عزیزمان بود. فرمانــده نیروی دریایی 
ارتــش خطــاب بــه جوانــان حاضــر در 
کید کرد: مســیر موفقیت در  مراســم تأ
« خلاصــه  دو واژه »ایمــان« و »صبــر
می‌شود و هرچه این دو عنصر تقویت 
شــود، پیروزی در عرصه‌های مختلف 

تضمین خواهد شد. 

»آرمان ملی« اختلاف‌های عربستان و امارات در یمن را تحلیل می‌کند

خلیج فارس در آستانه جنگ جدید اعراب؟
آرمــان ملــی‌- گروه سیاســی: 
در ماه‌هــای اخیــر شــکاف بیــن 
عربســتان و امــارات کــه به‌نوعــی 
آنهــا را در یــک قالــب سیاســی 
و بین‌المللــی تعریــف می‌کردنــد 
نگاه‌هــا را بــه ســوی خــود جلــب 
اختلاف‌هــا  ایــن  اســت.  کــرده 
و  منطقــه‌ای  به‌دلیــل  کــه 
دوطــرف  ســهم‌خواهی‌های 
در یمــن باعث شــده کــه باتوجه 
بــه درگیری‌هایــی کــه هــر لحظه 
می‌توانــد بیــن ایــران و آمریــکا 
آغــاز شــود همچنــان رســانه‌ها 
درگیــری نظامــی ایــن دو کشــور 
عربی را از نزدیک دنبال می‌کنند 
کــه در هفته‌هــای اخیــر وارد فــاز 
جدیــدی شــده اســت. در ایــن 
مورد باید اضافه کنیم که ریاض و 
ابوظبی در هفته‌های گذشته در 
کمیت  حالی کــه عربســتان از حا
بخشــی از یمــن حمایــت می‌کند 
و امــارات هــم مدعــی اســت کــه 
از شــهروندان یمنــی طرفــداری 
می‌کنــد در خیابان‌هــای یمــن با 
یکدیگر درگیر شــدند. اینکه این 
مشــاجرات به ‌کجا خواهد کشید 
و آیا خلیج‌فارس بار دیگر شــاهد 
جنــگ‌ اعراب باشــد یــا اینکــه دو 
کشــور بر ســر منافــع مشــترک به 

صلحی پایدار خواهند رسید. 
ادوار  در  کــه  گفتــه ‌نمانــد  نا
کشــور به‌نوعــی  اخیــر ایــن دو 
خــود را مســئول ائتــاف بــرای 
آزادی یمــن از دســت انصــارا... 
نه‌تنهــا  امــا  می‌دانســتند، 
نتوانســتند بر حوثی‌هــای یمنی 
کنون با یکدیگر  پیروز شوند بلکه ا
بــه اختلاف‌هایــی برخورده‌انــد 
کــه می‌توانــد تهدید جــدی برای 
خاورمیانــه و به‌خصــوص خلیــج 
فارس محسوب شود. عربستان، 
مناطقــی را در یــک شــهر مــرزی 
در اســتان صعــده یمــن بمباران 
بــر خبرهــای منتشــر  کــرد. بنــا 
شــده خبرنــگار شــبکه خبــری 
المســیره، روز پنجشــنبه اعــام 
کرد کــه عربســتان مناطــق مرزی 
یمــن را هــدف قــرار داده اســت. 

او کــه در اســتان صعــده مســتقر 
اســت گــزارش داد کــه توپخانــه 
عربســتان، مناطقــی را در شــهر 
مرزی شدا هدف حمله قرار داد. 
مناطــق مــرزی یمــن هــر از چند 
گاهــی، شــاهد حملــه از ســوی 
عربستان است. لازم به ذکر است 
کنــون در اختیار  که ایــن مناطق ا
نیروهــایِ نظامی تحــت هدایت 
امارات قــرار دارنــد. در ادامه این 
گــزارش آخریــن تحــولات یمــن را 

می‌خوانید. 

   استراتژی جدید ریاض
از  پــس  ســعودی  عربســتان 
رانــدن امــارات بــه بیــرون از یمن 
در اواخر ســال گذشــته میلادی، 
کارگیــری ســرمایه  در حــال بــه 
سیاسی و میلیاردها دلار است تا 
همسایه جنوبی خود را به شکل 
محکم‌تری تحت کنترل داشــته 
کــی از آن  باشــد. این موضوع حا
اســت که پــس از ســال‌ها اولویت 
دادن به مســائل داخلــی، ریاض 
خواهان تصریح دوباره نقش خود 
کی  در منطقه است. گزارش‌ها حا
از آن اســت کــه ایــن یــک چالش 
قابل توجه بــرای منطقه خواهد 
بــود. ریــاض بــه رهبــری محمــد 
بن‌ســلمان تلاش دارد گروه‌های 
مسلح متمرد و قبایل یمن را گرد 
هم آورد و در عیــن حال، با تزریق 
نقدینگــی عمــده، از دولتــی کــه 
بــه او نزدیــک اســت کمــک کنــد 
آن هــم در شــرایطی کــه درگیــری 

حل‌نشــده با حوثی‌ها در شمال 
یمن به دلیل آتش‌بس شکننده 
مهــار شــده و ریــاض در داخــل با 
کســری بودجــه مواجــه اســت. 
گفت‌وگوهای برخی از مســئولان 
در ســواحل جنوبــی یمن نشــان 
می‌دهــد کــه عربســتان در ســال 
جاری میلادی حــدود 3 میلیارد 
دلار را در بودجــه خــود بــرای 
پوشــش حقوق نیروهــای یمنی 
و کارمنــدان دولــت در نظر گرفته 
اســت کــه طبــق اعــام منابــع به 
رویترز، یک میلیــارد دلار آن برای 
حقوق نیروهای جنوبی است که 
پیش‌تر توسط ابوظبی پرداخت 
وزیــر  اریانــی،  معمــر  می‌شــد. 
اطلاعات یمن، در مصاحبه‌ای با 
رویترز گفت: »عربستان سعودی 
با ما همکاری کرده و آمادگی خود 
را بــرای پرداخت تمــام حقوق به 
شــکل کامل ابــراز کــرده اســت.« 
اریانی اعلام کرد حمایت سعودی 
به یمن اجازه می‌دهد جناح‌های 
مسلح را دوباره ساماندهی کند و 

آنها را تحت کنترل درآورد. 

   رقابت ابوظبی و ریاض
همان‌طــوری که اشــاره کردیم 
تحولات شرق یمن به رقابت آرام 
اما اثرگذار میان ریــاض و ابوظبی 
کــه  در جریــان اســت. رقابتــی 
ســرریزهای آن می‌توانــد خطــر 
تشدید خشونت‌های نیابتی را در 
یمن، سودان و فراتر از آن افزایش 
رســانه‌های  بررســی  بــا  دهــد. 

کــه  بگوییــم  بایــد  منطقــه‌ای 
عربستان، سودان را برای امنیت 
ملــی خــود حیاتــی می‌دانــد زیرا 
ایــن کشــور در امتــداد دریــای 
ســرخ، مــرزی طولانی و حســاس 
دارد. در مقابــل، امــارات متحده 
عربی، سودان را نیز از زاویه منافع 
راهبردی خــود می‌بینــد و نگران 
اســت ارتــش ســودان از ســوی 
اســام‌گرایان نفوذپذیــر شــده 
باشــد یا در معرض نفوذ آنان قرار 

گرفته باشد. 
بایــد بــه ایــن مــورد هم اشــاره 
کنیم کــه تهاجم شــورای انتقالی 
جنــوب ســه هفتــه پــس از آن 
آغاز شــد کــه محمد بن‌ســلمان، 
ولیعهــد عربســتان ســعودی، در 
جریــان ســفرش بــه کاخ ســفید، 
نگرانی‌هــای خــود دربــاره جنگ 
داخلی سودان را با دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهــور آمریــکا در میــان 
گذاشت. همین هم‌زمانی باعث 
شــده اســت برخــی تحلیلگــران 
احتمال دهند میان این دو مورد 
ارتباطی وجود دارد؛ به این معنا 
که امارات از طرح نقش نیروهای 
شــبه‌نظامی نیروهای پشتیبانی 
از  ســریع در مناقشــه ســودان 
سوی بن‌سلمان ناخشنود بوده 
و خواسته است با ایجاد تحولات 
میدانی در یمن، پیامی سیاسی 

به عربستان ارسال کند. 
در ماه‌های اخیر، نقش امارات 
متحده عربی در ســودان بیش از 
گذشــته زیر ذره‌بین رفته اســت. 
به‌ویژه به‌دلیــل ادعاهایی مبنی 
بــر این‌کــه ابوظبــی بــه نیروهــا 
پشتیبانی ســاح رســانده است. 
نیرویی که هم‌زمان با اتهام‌های 
نسل‌کشی نیز روبه‌روست. امارات 
این ادعاهــا را رد کــرده و می‌گوید 
هیچ‌گونــه تســلیحاتی در اختیــار 
نیروهــای پشــتیبانی ســریع قــرار 
نمی‌دهــد. در مقابل، عربســتان 
ســعودی به‌عنوان حامــی ارتش 
سودان شناخته می‌شود. نیرویی 
کــه اصلی‌تریــن رقیــب نیروهــای 
پشتیبانی سریع به شمار می‌رود. 


